
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 133 del 01/10/2009
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO NORMATIVO PER 
RIDUZIONE DEL CONSUMO ENERGETICO DI PARTE DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì uno del mese di Ottobre alle ore 17:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SACCANI ALESSANDRO Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- La Provincia di Parma con Delibere di Giunta provinciale n. 781 e 1126 del 2007 ha 
definito i progetti da sottoporre a finanziamento regionale, tra i quali figura l'intervento 
“PR0704 - Riduzione consumi energetici - Adeguamento illuminazione pubblica”;

- L'intervento “PR0704” rientra fra quelli che comportano la riduzione contemporanea 
delle emissioni inquinati e dei gas serra ai sensi dell'art. 2, c. 1, l. B del D.M. 16/10/2006;

- La Regione Emilia Romagna con Delibera di Giunta Regionale n. 435 del 31/03/2008, 
pubblica sul B.U.R n. 64 del 14/04/2008, ha ammesso al finanziamento l'intervento 
“PR0704”;

- La Provincia di Parma con Delibere di Giunta Provinciale n. 1230 del 18/12/2008 ha 
preso atto dei progetti ammessi a finanziamento dalla Regione Emilia Romagna nei quali 
è compreso l'intervento “PR0704” con i relativi contributi da destinarsi alle 
Amministrazioni Comunali aderenti al progetto;

- Il Comune di Torrile avendo aderito al programma provinciale denominato intervento 
“PR0704” è stato ammesso ad un contributo pari ad € 41.875,00 (euro 
quarantunomilaottocentosettantacinque/00) a fronte di un importo globale d'intervento 
pari ad € 110.000,00 (euro centodiecimila/00);

Preso atto:

- del progetto definitivo ed esecutivo denominato “manutenzione straordinaria e 
adeguamento normativo per riduzione del consumo energetico di parte degli impianti di 
illuminazione pubblica”  redatto dal IV° Settore tecnico, secondo il quale si prevede di 
sostituire n. 419 (quattrocentodiciannove) corpi illuminanti vetusti e poco efficienti dotati 
di lampade ai vapori di mercurio, con nuove armature complete di lampade al sodio ad 
alta pressione più performanti ed efficienti;

- che tale progetto è composto dai seguenti elaborati:

tavola 00 elenco tavole;

tavola 01 relazione tecnica illustrativa;

tavola 02 elenco prezzi unitari;
2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

tavola 03 computo metrico estimativo, quadro economico, incidenza  
costi/lavori;

tavola 04 planimetrie impianti di progetto;

tavola 05 schede tecniche e calcoli illuminotecnica;

- che il quadro economico dell'intervento è quantificato in € 110.000,00 (euro 
centodiecimila/00);

- che a fronte dell'adesione al programma provinciale denominato intervento “PR0704 - 
Riduzione consumi energetici - Adeguamento illuminazione pubblica 
all'Amministrazione Comunale è stato riconosciuto un contributo pari ad € 41.875,00 
(euro quarantunomilaottocentosettantacinque/00)

Ritenuto:

- di procedere all'approvazione del progetto definitivo ed esecutivo denominato 
“manutenzione straordinaria e adeguamento normativo per riduzione del consumo 
energetico di parte degli impianti di illuminazione pubblica”

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici e 
Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) Di approvare il progetto definitivo ed esecutivo denominato “manutenzione 
straordinaria e adeguamento normativo per riduzione del consumo energetico di parte 
degli impianti di illuminazione pubblica”  redatto dal Responsabile del IV° Settore tecnico 
geom. Corrado Zanelli,  dell'importo complessivo pari a €110.000,00, così suddivisi:
- importo lavori  € 83.800,00

- iva 20% sui lavori   € 16.760,00

- spese tecniche iva e oneri compresi € 4.700,00

- imprevisti iva compresa € 4.740,00

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 110.000,0

2) Di dare atto che tale progetto è composto dai seguenti elaborati:

tavola 00 elenco tavole;

tavola 01 relazione tecnica illustrativa;

tavola 02 elenco prezzi unitari;

tavola 03 computo metrico estimativo, quadro economico, incidenza  
costi/lavori;

tavola 04 planimetrie impianti di progetto;

tavola 05   schede tecniche e calcoli illuminotecnici;

3) di dare atto che a fronte dell'adesione al programma provinciale denominato 
intervento “PR0704 - Riduzione consumi energetici - Adeguamento illuminazione 
pubblica all'Amministrazione Comunale è stato riconosciuto un contributo pari ad € 
41.875,00 (euro quarantunomilaottocentosettantacinque/00);

4) che l'opera trova imputazione al capitolo  4145 bilancio 2009 per € 89.699,32 e al cap. 
4145 RRPP2008 per € 20.300,68 ed è finanziata come segue:

· per € 20.300,68 con mezzi propri di bilancio;

· per € 41.875,00 con il contributo provinciale di cui al punto precedente;

· per € 47.824,32 mediante la contrazione di un mutuo con CDP SpA

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario per la richiesta 
di accensione del mutuo.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
_______________________________________________________________________________________
_

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 13/10/2009 fino al 28/10/2009.

Addì 13/10/2009

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 13/10/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 23/10/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 13/10/2009
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

